2.- Sustitúyese el artículo 23 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y 
sus modificaciones, por el siguiente texto:

Artículo 23: Las personas de existencia visible tendrán derecho a deducir de sus ganancias netas:

a) En concepto de ganancias no imponibles, la suma de pesos cincuenta y un mil novecientos 
sesenta y siete ($ 51.967), siempre que las personas que se indican sean residentes en el país.

b) En concepto de cargas de familia, siempre que las personas que se indican sean residentes 
en el país, estén a cargo del contribuyente y no tengan en el año ingresos netos superiores a 
pesos cincuenta y un mil novecientos sesenta y siete ($ 51.967), cualquiera sea su origen y estén 
o no sujetas al impuesto:

1. Pesos cuarenta y ocho mil cuatrocientos cuarenta y siete ($ 48.447) por el cónyuge.

2. Pesos veinticuatro mil cuatrocientos treinta y dos ($ 24.432) por cada hijo, hija, hijastro o hijas-
tra menor de dieciocho (18) años o incapacitado para el trabajo.

La deducción de este inciso sólo podrá efectuarla el pariente más cercano que tenga ganancias 
imponibles.

c) En concepto de deducción especial, hasta la suma de pesos cincuenta y un mil novecientos

[...]

hesión, ingresos brutos provenientes de las actividades a ser incluidas en el presente régimen, 
inferiores o iguales a la suma de pesos setecientos mil ($ 700.000), o, de tratarse de venta de 
cosas muebles, que habiendo superado dicha suma y hasta la de pesos un millón cincuenta mil 
($ 1.050.000) cumplan el requisito de cantidad mínima de personal previsto, para cada caso, en 
el tercer párrafo del artículo 8°;

2. Sustitúyese el artículo 8° por el siguiente:

Artículo 8º: Se establecen las siguientes categorías de contribuyentes de acuerdo con los ingre-

[...]

(EDESAL S.A.) conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que bajo dicho Acuerdo las precitadas partes pactaron otorgar una gratificación extraordinaria 
de carácter excepcional, por única vez, y no remunerativa de CUATRO MIL QUINIENTOS PESOS 
($4.500) en el marco del CCT 926/07-E.

Que a su vez, las partes acuerdan modificar el divisor de horas extras, establecido en el último 
párrafo del Artículo Nº 21 del CCT vigente, conforme los términos de lo pactado.

Que por último, las partes acuerdan modificar a partir del día 1º de Diciembre de 2015 en la grilla

[...]

Carlos Menendez en conjunto “las Partes”, acuerdan:

PRIMERO: La Empresa abonará al personal representado por Luz y Fuerza, encuadrado en el 
CCT 926/07-E, una Gratificación Extraordinaria y Excepcional con motivo de la finalización del 
año, No Remunerativa por única vez de $ 4.500,00.- (Pesos Cuatro Mil Quinientos). El pago de 
dicha Gratificación se hará efectivo el día 15 de enero de 2016 y con el concepto: “Gratificación 
extraordinaria por única vez acta noviembre de 2015”. Dado el carácter no remunerativo de la 
gratificación pactada, derivada de un evento único e irrepetible, la misma no tendrá incidencia